            "Утверждаю"
                                 Председатель Контрольно-ревизионной комиссии 
муниципального образования «Демидовский район» 
Смоленской  области
_____         Т.В.Терещенкова 
                                                                                                  (подпись Ф.И.О.)
                                                                                                         «___»__________  20____             
ОТЧЕТ
по результатам проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

Председателем Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Терещенковой Т.В., инспектором  Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Захаревской Т. В. на основании поручения Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области № 10 от 29.06.2021г. проведена проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области за 2020 год 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 05.07.2021 года  по 30.07.2021 года. 

В результате проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  за 2020 год и текущий период 2021 года (1 полугодие) выявлены следующие нарушения:
1. При начислении заработной платы  работников, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности Администрации установлено нарушение  ст 130, 133 Трудового Кодекса заработная плата начислена меньше минимального размера оплаты труда:

За 2020 год при начислении заработной платы не доплата работникам, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности Администрации составила 9815,86 рублей.

За 2021 год при начислении заработной платы недоплата работникам, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности Администрации составила 3880,48 рублей.
2. Расчет заработной платы работникам отдела по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации осуществляется специалистом 1 категории сектора учета и отчетности Администрации МО «Демидовский район», который не относится к штату отдела.
3. Администрацией муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  бюджетные сметы не составляются. В нарушение норм статьи 221 Бюджетного кодекса РФ,  приказа Минфина России от 14 февраля 2018  № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы,  
4.  В нарушения Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете в Российской Федерации» Учетная политика, на 2020год утвержденная распоряжением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области № 386-р от 28.12.2020 г нарушен  п.9  Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017 № 274 н  «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора»«Учетная политика, оценочные значения и ошибки»Учетная политика не размещена в сети Интернет  на официальном сайте  Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
5. Нарушен  Приказа Министерства финансов  от 30.03.2015г. № 52н «Методические указания по применению форм первичных документов и регистров бухгалтерского учета органами власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами  управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями» журналы ордера  оформлены  не надлежащим образом: имеются не заполненные предусмотренные формой  реквизиты, отсутствуют подписи лиц ответственных за составление документа,   имеются исправления оформленные в не  установленном порядке. В товарных накладных имеются не заполненные реквизиты: подписи лиц получивших товарно материальные ценности.
6. Договора о полной индивидуальной материальной ответственности заключены не со всеми материально ответственными лицами.
7. Актами о списании материальных запасов списываются  материальные запасы без дефектных актов. Проведению ремонтных работ должен предшествовать осмотр. Результаты осмотра фиксируются документально. С этой целью составляется дефектная ведомость, акт о выявленных дефектах. Они служат  для обоснования необходимости ремонтных работ. Данные документы в учреждении отсутствуют Аналитический учет материальных запасов не ведется.
8. В нарушение  Инструкции 157-н, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. (с изменениями и дополнениями) Актом №АА000038 о списании материальных запасов от 03.08.20г и ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения № АА000038 от 03.08.2020 списаны материальные запасы выданные общеобразовательным и дошкольным муниципальным учреждения.
9. Установлено нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», в части применения плана счетов, в части оприходования открыток.
10. В нарушение п.213 Инструкции 157-н, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. (с изменениями и дополнениями) к заявлению не приложен расчет .
В проверяемом периоде в подотчет выдавались почтовые конверты и марки для отправки корреспонденции   Гиль  А.Л.. В нарушение  Инструкции 157-н утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г авансовые отчеты за проверяемый период  не составлены.
Договор о полной  индивидуальной материальной ответственности  не заключены.
Реестр почтовых отправлений, применяемый  Администрацией  не утвержден учетной политикой.
11. В нарушение  Инструкции 157-н утвержденной  Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г журнал операций расчетов с дебиторами по доходам и журнал операций с безналичными денежными средствами отделом по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования  «Демидовский район» Смоленской области, не ведется что может влиять на искажения отчетности. 
12. В нарушение  Инструкции 157-н утвержденной  Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. учет операций по санкционированию ведется в журнале ордере № 9.
                             Акт проверки подписан без разногласий.

В адрес Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и  главного бухгалтера Администрации направлено представление в целях устранения выявленных в ходе проверки нарушений, отраженных в акте.
 
Срок предоставления информации о принятых мерах по устранению выявленных нарушений установлен до 03.09.2021 года.
    Устранение замечаний и нарушений находится на контроле Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области. 
Инспектор Контрольно-ревизионной комиссии 
муниципального образования
«Демидовский  район» Смоленской области         ___________       Т.В. Захаревская    
"___" ____________ 20___ г.                                              (подпись)                     (ФИО) 
